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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vybranými krytosemennými dřevinami na území města

Brandýs nad Labem – Stará Boleslav a jejich využitím ve výuce přírodopisu a biologie

na druhém stupni základní školy a nižších ročnících víceletého gymnázia.

Obsahově je tato práce rozdělena do tří částí. První část se věnuje historii a přírodním

poměrům území města Brandýs nad Labem – Stará Boleslav a mapování

krytosemenných dřevin, které se zde nacházejí. Druhá část práce je teoretická

a obsahuje charakteristiky vybraných krytosemenných dřevin. Jednotlivé charakteristiky

zahrnují popis vzhledu, ekologii, význam v krajině, využití a rozšíření v jednotlivých

mapovaných lokalitách. V poslední praktické části jsou navrženy pracovní listy

pro žáky druhého stupně základních škol a nižších ročníků víceletých gymnázií spolu

s řešeními a metodikou pro učitele. Každý z pracovních listů je zaměřen

na krytosemenné dřeviny nacházející se v určité mapované lokalitě.

Klíčová slova:
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druhý stupeň základní školy, nižší ročníky víceletého gymnázia, pracovní listy

Abstract

This bachelor thesis deals with chosen angiospermous woody plants in the district of the

town of Brandýs nad Labem – Stará Boleslav and their utilization in the Natural history

and Biology teaching at upper primary school and lower grades of multi-annual

grammar school.

The thesis is divided into three parts. The first part is devoted to the history and natural

circumstances of the district of the town of Brandýs nad Labem – Stará Boleslav and

surveying the angiospermous woody plants found there. The second part of the thesis is

theoretical and contains characterizations of chosen angiospermous woody plants. Each

characterization includes the description of the appearance, ecology, importance for the

environment, utilization and distribution in a particular surveyed locality. In the last –

practical – part worksheets for upper primary school and lower grades of multi-annual

grammar school are proposed, accompanied by a handbook for teachers. Each

worksheet is focused on the angiospermous woody plants found in the particular

surveyed localities.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá krytosemennými dřevinami, které se nacházejí

na území města Brandýs nad Labem – Stará Boleslav. Pro potřeby výuky jsem

zmapovala zalesněná území, která jsou vhodná pro exkurze žáků. Tato území se nachází

přibližně ve středu města a jsou tedy přístupná a ne příliš vzdálená pro všechny školy

ve městě. Po zmapování bylo možné vytvořit část, která popisuje pouze zde nalezené

dřeviny. Na tuto teoretickou část navazuje kapitola, která je určena k didaktickému

využití krytosemenných dřevin nalézajících se na těchto ohraničených lokalitách.

Hlavním záměrem práce je připravit pracovní listy pro žáky druhého stupně ZŠ

a nižších ročníku víceletého gymnázia. Pracovní listy slouží pro zopakování

a uvědomění si informací, které žáci získali na předcházející exkurzi do dané lokality.

Vždy se týkají jen dřevin, které byly předvedeny v přírodě. Žáci tedy mohou srovnávat

reálné přírodniny s ilustracemi. Pro poznávání dřevin je vhodné využívat možnosti

exkurzí, jelikož obrázky či ilustrace pro rozpoznávání dřevin nejsou dostačují. Pokud si

žáci mohou přírodninu reálně prohlédnout či prozkoumat a samostatně o ní uvažovat,

tak si mnohem lépe informace o ní zapamatují a dovedou je později aplikovat.

Jelikož tuto lokalitu nikdo z autorů zatím nepopsal a žádná instituce od městského úřadu

po Ústav pro hospodářskou úpravu lesů nedisponuje místním mapováním dřevin, není

možné porovnat nalezené dřeviny s jiným zdrojem.

Cíle bakalářské práce:

1. Zmapovat krytosemenné dřeviny města Brandýs nad Labem – Stará Boleslav

ve čtyřech vybraných oblastech vhodných pro exkurze žáků druhého stupně ZŠ

a nižších ročníků víceletého gymnázia.

2. Vytvořit výukové materiály zaměřené na krytosemenné dřeviny nalézající

se v příslušných oblastech.
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2 Základní informace o městě Brandýs nad Labem – Stará Boleslav

2.1 Historie území

Město Brandýs nad Labem – Stará Boleslav vzniklo v roce 1960 spojením měst

Brandýsa a Staré Boleslavi v jeden celek. Stará Boleslav je spojena především s osobou

sv. Václava, jehož ostatky zde spočinuly v prvním hrobě a po třech letech byly

přeneseny ke sv. Vítu na Pražský hrad. Na místě smrti knížete Václava je výjev

umučení zobrazen v pískovcovém sousoší. Stará Boleslav není jen srdcem národní

tradice svatováclavské. Je zde uctívána Panna Maria s Ježíškem zpodobněná

na starobylé kovové ikoně. Tento reliéf vytvořený z pozlacené korintské mědi daroval

sv. Metoděj ke křtu sv. Ludmile a ta jej poté odkázala sv. Václavu. V roce 1609 byl

Rudolfem II. prohlášen za ochranný obraz – Palladium České země. Brandýs je znám

pro renesanční zámek zámek, který se stal sídlem císařů a králů, kde v průběhu čtyř

staletí pobývali všichni panovníci Habsbursko – Lotrinské dynastie (Novák a Vaculová

2009).

2.2 Klimatické podmínky

Klima na území města Brandýs nad Labem – Stará Boleslav je poměrně vyrovnané.

Řadí se mezi oblasti s nejvyššími průměrnými teplotami v Čechách. Průměrná roční

teplota vzduchu se pohybuje okolo 9,5°C. Celkově nízký je průměrný roční úhrn srážek.

Pohybuje se okolo 520 – 580 mm za rok (Novák a Vaculová 2009 .

2.3 Geologie a pedologie území

Řeka Labe rozděluje město na dvě části – levý a pravý břeh. Tomuto odpovídá

i geologická stavba oblasti. Levý břeh (Brandýs nad Labem je součástí středočeské

tabule, která navazuje na pražskou pánev. Pravý břeh (Stará Boleslav navazuje

na Jizerskou tabuli. Hlavním dělícím prvkem obou oblastí je nížinný pás podél Labe,

který je charakterizován širokou nivou a plochou stupňovitých říčních teras – viz.

Mapa 1 (Novák a Vaculová 2009 .
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Mapa 1: Geologická mapa města Brandýs nad Labem - Stará Boleslav

podle: Geologické a geovědní mapy ČR (Česká geologická služba 2013
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Lišící se geologické podmínky a působení řeky se projevuje rozdílnými vlastnostmi

půd. Na jihu Brandýsa nad Labem se nachází převážně hluboké černozemní půdy. Jsou

charakteristické pro suché a teplé území, které bylo zemědělsky využíváno již

od pravěku. V naprosté většině zde převládají orné, po tisíciletí obdělávané půdy.

Vznikaly ve stepních podmínkách na počátku doby poledové. Časné pastevecké

a rolnické hospodaření zabránilo jejich zalesnění. Na boleslavském břehu bylo původně

přirozené lesní prostředí. Půdy jsou převážně hnědé (na píscích a štěrcích) nebo nivní

a bažinné, typické pro střídavé zamokřování sníženin. Většinou jsou středně živné

až chudé (Novák a Vaculová 2009 .
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3 Krytosemenné dřeviny na území města Brandýs nad Labem –

Stará Boleslav

3.1 Vymezení zpracovávaného území pro potřeby využití ZŠ

Město Brandýs nad Labem – Stará Boleslav leží ve Středočeském kraji

severovýchodním směrem od Prahy. Jeho rozloha je 2265,48 ha a počet obyvatel 17389

(Územně identifikační registr ČR 2013 . Čtyři největší lesnaté plochy vhodné

pro exkurze žáků se nachází přibližně ve středu dvojměstí (viz. Mapa 2).

Mapa 2: Brandýs nad Labem – Stará Boleslav s vyznačenými mapovanými oblastmi

podle: Agentura ochrany přírody a krajiny ČR (AOPK ČR 2013a
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3.2 Dřeviny vymezeného území

3.2.1 Floristický průzkum

Při floristickém průzkumu byly zmapovány čtyři oblasti: Zámecký park, přírodní

památka Hluchov, lesopark Ostrůvek a Houšťka. Jednotlivé nalezené dřeviny jsou

zaznamenány v tabulce (viz. Tabulka 1). Pro určování dřevin byl používán botanický

klíč: Klíč ke květeně České republiky (Kubát 2002 . První část průzkumu probíhala

v srpnu 2013 a druhá kontrolní v říjnu 2013.

Tabulka 1: Nalezené dřeviny a jejich umístění

Druh dřeviny Hluchov Ostrůvek Houšťka Zámecký park

platan javorolistý

(Platanus hispanica Muenchh.)


jilm vaz


[…]


který nám pomáhá k rozlišení těchto dvou druhů? Zakroužkuj do obrázku a napiš.

Jilm vaz: má velmi zřetelnou asymetrii na bázi listu

Jilm habrolistý: asymetrie je méně vyvinutá

 Úloha slouží žákům pro porovnání dvou druhů, u kterých je určení druhu

problematické. K uvědomění si rozdílů použijí ilustrace.

2. Napište, jak se nazývá velký keř, jehož listy jsou jedovaté, ale jeho květy a plody

se používají v lidovém lékařství. Mladé větve mají širokou bílo dřeň, tzv. ,,dušiˮ. Plody

jsou černofialové peckovice.

Keř se nazývá: bez černý

 Žáci musí z textu dle uvedených znaků určit druh stromu.

jilm vaz jilm habrolistý
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3. Z uvedených stromů podtrhněte ty, které patří mezi krytosemenné rostliny.

 Úloha slouží k uvědomění si rozdílů mezi nahosemennými a krytosemennými

dřevinami a jejich správné určení.

4. Nakreslete tvar listu topolu černého.

 Žáci se pokusí samostatně znázornit list a tím si uvědomí jeho tvar, okraj

případně velikost listu.

modřín opadavý, lípa srdčitá, jasan ztepilý, jalovec virginský, olše lepkavá,

jedle bělokorá, javor klen, jinan dvoulaločný, jilm vaz, smrk ztepilý
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Pracovní list Ostrůvek

1. Nakreslete obě strany listu a plod lípy srdčité.

svrchní strana listu spodní strana listu plod

 Žáci se pokusí samostatně znázornit list a plod lípy srdčité. Úloha slouží

k uvědomění se tvaru, okraje chomáčků rezavých chloupků a u plodu jeho tvaru,

počtu semen a pomocného listenu.

2. Podle obrázků popište rozdíly mezi dubem letním a dubem červeným.

Listy:

dub letní: okrouhlé laloky a velmi krátký řapík

dub červený: zašpičatělé laloky
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Plody:

dub letní: žaludy umístěné na dlouhé stopce

dub červený: žaludy přisedlé k větévce

 Úloha slouží žákům pro porovnání a uvědomění si rozdílů mezi dvěma druhy.

Ilustrace mají připomenout vzhled obou druhů.

3. Podle obrázku určete, o jaký strom se jedná.

Strom se nazývá: jasan ztepilý

 Žáci vyhodnotí podle tvaru listu, květů, plodů a ostatních znaků druh dřeviny.
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4. Podtrhněte, na jakém stanovišti nejčastěji roste vrba bílá:

a) s písčitohlinitou půdou

b) se skalnatou půdou

c) s jílovitou půdou

 Úloha slouží žákům k uvědomění si podkladu, na kterém dřevina roste a jeho

vztahu k okolní krajině.
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Pracovní list Zámecký park

1. Rozhodněte mezi obrázky, zda se jedná o buk lesní či habr obecný a popište podle

obrázků rozdíly mezi nimi.

buk lesní habr obecný

Okraje listu:

buk lesní: zakulacené,

habr obecný: zašpičatělé, dvojitě pilovitý

Typy plodu:

buk lesní: bukvice (nažka)

habr obecný: oříšek s křídlem (listen)

 Úloha slouží žákům pro porovnání dvou druhů, u kterých je pro ně určení

problematické. K uvědomění si rozdílů použijí ilustrace.

2. Doplňte jméno stromu. Jeho listy jsou dlanitě složené, květy má umístěné

v hroznovitých květenstvích a plodem je ostnitá tobolka a jedním až třemi semeny.

Semena se používají ke krmení lesní zvěře, mohou být však i hračkou pro děti.

Strom se nazývá: jírovec maďal

 Žáci musí z textu dle uvedených znaků určit druh stromu.
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3. Nakreslete listy javoru klenu a javoru babyky.

javor klen javor babyka

 V úloze žáci porovnají listy dvou druhů a pokusí se je samostatně znázornit.

Uvědomí se tak odlišnosti tvaru.

4. Popište jednotlivé části listu:

žilnatina

 Žáci ve schématu přiřadí části listu. Úloha slouží k upevnění terminologie.

řapík

žilnatina

čepel

řapík

čepel
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6 Závěr

Bakalářská práce se zabývá vybranými krytosemennými dřevinami na území města

Brandýs nad Labem – Stará Boleslav a jejich využitím ve výuce přírodopisu a biologie

na druhém stupni základní školy a nižších ročnících víceletého gymnázia.

V první části práce jsem se věnovala seznámení s lokalitou a městem Brandýs

nad Labem – Stará Boleslav. Popsala jsem zde historii oblasti, klimatické podmínky,

geologii a pedologii území. Další kapitola se zabývá mapováním a přehledem

krytosemenných dřevin nacházejících se v této oblasti. Je zde zařazen i přehled

památných stromů, které se nacházejí ve městě Brandýs nad Labem – Stará Boleslav.

Teoretická část obsahuje charakteristiky vybraných krytosemenných dřevin. Jednotlivé

charakteristiky obsahují popis dřeviny, její ekologii s rozšířením, význam v krajině,

využití a výskyty na území města Brandýs nad Labem – Stará Boleslav, které jsou

shrnuté v předcházející kapitole přehlednou tabulkou. Navazující praktická část

obsahuje soubor pracovních listů vytvořených pro jednotlivé lokality. Tématem všech

pracovních listů jsou pouze dřeviny, které se nacházejí v těchto ohraničených oblastech.

Pro každou oblast byl vytvořen jeden pracovní list, který slouží žákům pro zopakování

informací získaných na předcházející exkurzi. Součástí praktické části jsou i správná

řešení s metodikou pro učitele.

Práce může být využita vyučujícími působícími ve městě Brandýs nad Labem – Stará

Boleslav pro výuku přírodopisu na druhém stupni základních škol či biologie v nižších

ročnících víceletého gymnázia.
