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Jako cíl práce si studentka předsevzala zmapovat krytosemenné dřeviny dané lokality a
vytvořit výukové materiály určené pro práci místních škol.

V úvodu práce podává více než stručný úvod k lokalitě. Další kapitola představuje výsledky
průzkumu; metodika není dostatečně popsána, a není tak například zřejmé, zda uváděné druhy
představují kompletní výčet krytosemenných dřevin dané lokality, nebo jen omezený výběr. V
intravilánu předpokládám daleko vyšší spektrum introdukovaných dřevin a jejich kultivarů.

Největší část práce představuje rešeršní popis vybraných dřevin.

Pátá kapitola obsahuje náměty pro využití krytosemenných dřevin ve výuce formou
autorských pracovních listů. Osobně bych upřednostnil přesun pracovních listů do příloh; například
je takto narušena snadnost dohledání seznamu použité literatury či návaznost kapitol.

Po formální stránce je práce průměrná, obrazový materiál by mohl být bohatší (fotografie
vymezených lokalit, vybrané památné stromy, diskutované orgány rostlin); mapa geologického
podkladu je kvalitní, mapa oblastí by měla být alespoň rotována (str. 10, 12). V práci se objevují
mnohé formulační a stylistické neobratnosti, kupř. strany 35-36 „sůl v půdě“, stanoviště jsou
příznivá na vlhkost“ a mnohé další (! s. 32 – „[osikové dřevo] je využíváno jako výborné krmivo
pro zvěř“).

Určování při průzkumu bylo prováděno dle klíče Kubát, pro dendrologii je jednoznačně
vhodnější klíč Koblížkův, v obou ovšem trnovník akát.

Mrzí mne zejména úroveň předložených pracovních listů. V koncepčním pohledu mi nepřijde
vhodné požadovat nákres obrysu listu bez předlohy, spíše bych volil nějakou výtvarnou techniku
zpracování nasbíraných listů či morfometriku, opět na originálním materiále. Ve formálním pohledu
pak zarazí překlepy:

Houšťka: dvojnožka, keřovitý strom (!líska obecná), tvar listů lísky – kulaté?, třetí otázka je
celá nešťastná

Hluchov: „asymetrie je méně vyvinutá“

Ostrůvek: v autorském řešení zakresleno plodenství lípy, nikoli jednotlivý plod

Zámecký park: tvar listů buku – zakulacený?, květenství jírovce je ošemetná věc
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Otázky k obhajobě:

1. uvedený výčet druhů je kompletním dendrologickým popisem nebo podléhal nějaké
selekci?

2. Lze na lokalitách nalézt všechny zástupce uváděné v učebnicích pro ZŠ?

Práci přes uvedenou kritiku doporučuji k obhajobě s hodnocením dle průběhu vlastní
obhajoby.
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